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АНОТАЦІЯ

Бабин О. Р. Адаптивна стійкість, технології розмноження рослин роду

Cercis L. та використання в озелененні м. Києва. Кваліфікаційна праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 206

«Садово-паркове господарство» (20 «Аграрні науки та продовольство»).

Національний університет біоресурсів і природокористування України. Київ,

2025.

Дисертаційна робота присвячена вивченню адаптивній стійкості,

технологіям розмноження рослин роду Cercis L. та використання їх в озелененні

м. Києва. Метою дослідження було вивчення адаптивної стійкості та

удосконалення технологій отримання садивного матеріалу дослідного роду

рослин.

Дисертаційне дослідження проведено за допомогою загальноприйнятих

методик. Лабораторні й польові дослідження здійснювалися за наявності

постійної площі для вивчення та аналізу. Дослідження проводилося в

лабораторіях НУБіП України, Інституту садівництва НААН України та

лабораторії Державного підприємства «Державний центр сертифікації і

експертизи сільськогосподарської продукції», особливості дослідного роду

вивчались на прикладі рослин, що зростали в насадженнях загального

користування або Національного ботанічного саду ім. О. О. Фоміна.

Під час аналізу наукових праць встановлено, що для насіння цього роду

характерний як фізіологічний стан спокою, так і фізичний. Така особливість роду

є ключовим чинником у складності отримання садивного матеріалу насіннєвого

походження. Без правильної передпосівної підготовки насіння частка успішно

схожого насіння знижується від 20 % до 0 %. Окрім переривання фізіологічного

стану спокою насіння шляхом холодної стратифікації, потрібно подолати

фізичну твердість насіннєвої оболонки, яка захищає насінину від дії

несприятливих чинників. Більшість закордонних вчених рекомендує
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використовувати в якості скарифікуючої речовини концентровану кислоту, що є

небезпечним у виробничих процесах розсадництва. Саме тому актуальним

залишається питання вдосконалення технологій отримання садивного матеріалу

рослин роду Cercis L. з урахування проблематики розмноження різними

способами.

В озелененні населених пунктів актуальною є проблема асортименту

кущової рослинності та дерев другої та третьої величини. Часто другий ярус

повністю відсутній у парках м. Києва. Задля вирішення цієї проблеми потрібно

вводити в асортимент рослин перспективні високодекоративні та стійкі види

рослин. Ефектне та рясне квітування рожевої гами кольорів до розпускання

листків упродовж місяця робить рослини роду Cercis L. високодекоративними у

весняний період. Морфологічні та екологічні особливості рослин дослідного

роду робить їх перспективними для використання в системі озеленення м. Києва.

Для рослин цього роду притаманне явище кауліфлорії – утворення генеративних

бруньок по всій поверхні стовбура. На додачу до цього щільна крона відмінно

виконує роль притінення алей у літній період. Рід Cercis L., хоч і складається

всього із 7-9 видів, проте має значну кількість культиварів, які відрізняються

один від одного як за забарвленням та формою квітки (махровість), так і

забарвленням листових пластинок й архітектонікою крони, що робить ці рослини

високодекоративними упродовж всього вегетаційного періоду. Однак, сортові

особливості можуть втрачатися під час генеративного розмноження, тому

доцільно покращувати існуючі та розробляти нові більш сучасні методи

розмноження.

Під час проведення досліджень із визначення поширення рослин

дослідного роду на території м. Києва, встановлено, що найбільша кількість

рослин роду Cercis L. зростає на території Дарницького району (45 % загальної

кількості виявлених рослин). Окрім цього, на території м. Києва зростає 4

таксони дослідного роду: Cercis canadensis L. (65 %), C. canadensis ‘Forest

Pansy’(32 %), C. siliquastrum L. (2 %) та C. siliquastrum ‘Alba’ (1 %).
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Під час спостережень за рослинами роду Cercis L. було виявлено незначне

пошкодження пагонів шкідниками з родини Diaspididae та певними

листогризучими комахами. Ураження рослин збудниками хвороб візуально нами

не були виявлені.

При оцінюванні декоративності таксонів роду Cercis L. встановлено, що

всі дослідні рослини мають високий бал декоративності (32 та більше), проте

найвищий бал декоративності мають культивари C. canadensis ‘Carolina

sweetheart’ із пістряво забарвленим листям, а також C. canadensis ‘Ruby Falls’,

який має пурпуровий колір листків та плакучу форму крони. Дані особливості

роблять досліджувані культивари високодекоративними протягом всього

вегетаційного періоду, а не тільки в період квітування. Досліджуючи річний цикл

розвитку рослин роду Cercis L., встановлено, що середній термін вегетаційного

періоду C. canadensis L. становив 193 дні, тоді як для C. siliquastrum ‘Alba’ – 203

дні. Окрім декоративних особливостей, дослідний рід має низку переваг з огляду

екологічної стійкості.

Під час проведення досліджень щодо визначення потенційної

посухостійкості на основі досліджень вегетативних частин рослин роду Cercis L.

було встановлено, що найкращу жаростійкість мають Cercis canadensis ‘Carolina

sweetheart’, C. canadensis ‘Vanila Twist’ та C. siliquastrum ‘Alba’ з пошкодженням

листової пластинки за температури 50 ℃ близько 5 %, тоді як C. canadensis L.

має середні показники жаростійкості з пошкодженнями 12 % листової

пластинки. Такі результати можуть свідчити про те, що дослідні види можуть

витримувати високі несприятливі температури впродовж нетривалого проміжку

часу. Дані дослідження щодо оводненості листових пластинок вказують, що

найбільш чуттєві до зміни вологості ґрунту є C. canadensis ‘Carolina sweetheart’

та C. gigantea з показниками оводненості відповідно 64,71 % та 63,84 %. Для

комплексної оцінки потенційної посухостійкості проведені дослідження з

визначення вологоутримуючої здатності листових пластинок. Зокрема, у

результаті проведених досліджень встановлено, що найменшу вологовіддачу

мало листя Cercis canadnesis ‘Vanilla Twist’ та C. canadensis L. із середньою
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швидкістю вологовіддачі відповідно 2,12 %/год та 2,10 %/год. Найгірший

показник вологоутримуючої здатності мали листові пластинки C. gigantea та C.

canadensis ‘Carolina sweetheart’ із швидкістю вологовіддачі відповідно 2,62 %/год

та 2,68 %/год. Це свідчить, що рослини з вищим показником втрачатимуть

тургор та вологу швидше за посушливих умов зовнішнього середовища. Дані

досліджень щодо водного дефіциту коливаються в межах 9-16 %, що вказує на

середню потенційну посухостійкість видів. C. canadensis ‘Ruby Falls’ та

C. gigantea мали одні з найвищих показників дефіциту вологи, це можна

трактувати, що в результаті недостачі вологи рослини можуть мати пригнічення

в рості і розвитку. На додачу до цього, дослідним шляхом визначено потенційну

морозостійкість даних видів. Встановлено, що найкращий стан тканин у

лабораторних умовах мав вид Cercis canadensis L. та деякі його культивари.

Припускаємо, що стійкість до дії низьких температур у природніх умовах у цих

таксонів буде також високою. Відмічено, що на морозостійкість впливає як

місцезростання рослини так і її відношення до вологи. Зокрема, більш

вологолюбні рослини, такі як Cercis gigantea та Cercis canadensis ‘Ruby Falls’ та

Cercis canadensis ‘Carolina sweetheart’ мають значно нижчі показники

морозостійкості. А зниження температури повітря більше -25 ℃ може призвести

до незворотних змін у міжклітинниках цих видів рослин.

У результаті проведених досліджень щодо впливу чинників міського

середовища на морфометричні показники та накопичення вторинних метаболітів

у перидермі пагонів було встановлене обернене співвідношення між діаметром

міжвузлів та їхньою довжиною.

Під час проведення біохімічного профілювання визначено якісний склад

фенольних профілей рослин роду Cercis L., які зростали на території м. Києва.

Для них було характерна наявність флавонолів, агліконів флавоноїдів, а також

виявлено групи продуктів фенілпропаноїдного синтезу, оксикоричні та

оксибензойні кислоти, кон'югати фенолкарбонових кислот. Фенольні профілі

дослідних рослин вказували на те, що накопичення вторинних метаболітів

залежить від умов зовнішнього середовища, вологості, а також рівня сонячної
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інсоляції. Також, дослідним шляхом було підтверджено, що на основі

варіативності фенольних профілів можна відрізняти рослини в межах роду. У

результаті кластерного аналізу, за характеристиками фітохімічних профілів,

було виділено 3 основні групи (кластери) рослин. У рослин першого кластеру

характерною особливістю є зростання на сонячних ділянках, проте в них відсутні

речовини з Rf~0,69 та Rf~0,77. Однак, вищезгадані речовини присутні в


[…]


Influence of urban environment factors on morphometric parameters and accumulation

of secondary metabolites in Cercis canadensis L. and Cercis siliquastrum ‘Alba’.

Ukrainian Journal of Forest and Wood Science, 15(1), 8−24.

https://doi.org/10.31548/forest/1.2024.08 (Babyn O. проведено аналіз наукових

літературних джерел, виконано експериментальну частину досліджень,

проведено виміри морфометричних показників пагонів рослину роду Cercis L. та

профілювання вторинних метаболітів, сформульовано висновки, Pinchuk A.

визначено актуальність теми дослідження, уточнено висновки, Derii A.

проведено порівняльний аналіз наявних наукових праць подібних до проведеного

дослідження, Boyko O. проведено редагування тексту статті відповідно до

вимог видання, Likhanov A. проведена інтерпретація отриманих результатів

досліджень, надана лабораторія та місце проведення досліджень, підібрано

методики проведення дослідження)

2. Babyn, O., Pinchuk, A., Derii, A., Boyko, O., & Sovakov, O. (2024,

October 31). Determination of potential drought and frost resistance on the basis of

studies with vegetative parts of plants of the genus Cercis L. In IOP Conference Series:

Earth and Environmental Science, 1429, 012019. IOP Publishing.

https://doi.org/10.1088/1755-1315/1429/1/012019 (Babyn O. проведено аналіз

науквоих літературних джерел, виконано лабораторні дослідження, щодо

морозостійкості, шляхом лабораторного проморожування, а також

потенційної посухостійкості на основі даних отриманих при проведенні

досліджень із визначення жаростійкості, оводненості, вологоутримуючої

здатності листових пластинок та вологовіддачі. Зроблено аналізування

https://doi.org/10.31548/forest/1.2024.08
https://doi.org/10.1088/1755-1315/1429/1/012019
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отриманих результатів дослідження та подано висновки. Pinchuk A.

узагальнено актуальність теми та скориговано кінцеві висновки, розроблено

методики дослідження. Derii A. проведено збір вихідного матеріалу на

приватному розсаднику та пошук наукових літературних джерел із теми

дослідження. Boyko O. виконав форматування тексту та зведення табличних

даних відповідно до вимог видання. Sovakov O. виконав фаховий переклад

іноземною мовою відповідно до вимог видання.)

Статті в наукових виданнях,

включених до Переліку наукових фахових видань України

3. Babyn O. & Pinchuk A. (2025) Особливості генеративного

розмноження рослин роду Cercis L. Scientific Reports of the National University of

Life and Environmental Sciences of Ukraine, 21(2). (Babyn O. проведено збір

вихідного матеріалу для дослідження із генеративного розмноження, виконано

аналіз результатів досліджень, )

Тези наукових доповідей:

4. Бабин, О. Р., & Пінчук, А. П. (2023). Вплив умов місцезростання на

розвиток пагонів рослин роду Cercis L. Тези доповідей Міжнародної науково-

практичної конференції «Актуальні проблеми дослідження лісових та

урбоекосистем України в умовах воєнного стану» (с. 19–20,

м. Київ, 23 листопада 2023 р.). https://nubip.edu.ua/sites/default/files/u184/zbirnik_

tez_2023_fin_1.pdf (Бабин О. Р. Проведено основні дослідження із визначення

впливу умов місцезростання на розвиток пагонів, проаналізовано наукові

літературні джерела. Пінчук А. П. провів узагальнення актуальності теми

досліджень та висновків)

5. Бабин, О. Р. (2024). Дія факторів міського середовища на вторинний

метаболізм рослин роду Cercis L. Тези доповідей Всеукраїнської науково-

практичної конференції «Сучасний стан, проблеми, перспективи та

завдання відтворення лісів в умовах антропоцену» (с. 12–13, м. Київ, 4 квітня

2024 р.). Національний університет біоресурсів і природокористування України.

https://nubip.edu.ua/sites/default/files/u184/zbirnik_tez_2023_fin_1.pdf
https://nubip.edu.ua/sites/default/files/u184/zbirnik_tez_2023_fin_1.pdf
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6. Бабин, О. Р., Пінчук, А. П., & Чорнобров, О. Ю. (2024). Особливості

отримання асептичної культури рослин Cercis L. в умовах in vitro. Тези

доповідей учасників II Міжнародної науково-практичної конференції

«Актуальні проблеми дослідження лісових та урбоекосистем України в

умовах воєнного стану», 20 листопада 2024 року. Київ. (Бабин О. Р. виконав

роботи щодо уведення в культуру in vitro експлантів дослідних видів, провів облік

та аналіз отриманих результатів, спільно із авторами розробив протокол

стерилізації та сформулював висновки. Пінчук А. П. узагальнив актуальність

теми дослідження та приймав участь в розробці режиму стерилізації.

Чорнобров О. Ю. провела коригування висновків дослідження, а також

коригувала протокол стерилізації експлантів та розробила методику

проведення досліджень)

Бабин, О. Р., Пінчук, А. П., & Чорнобров, О. Ю. (2025). Регенераційна

здатність мікропагонів рослин роду Cercis L. in vitro. Тези доповідей учасників

Всеукраїнської науково-практичної конференції «Сучасний стан, проблеми,

головні завдання та перспективи відтворення і захисту лісів в умовах зміни

клімату», з нагоди 90-річчя від дня народження доктора біологічних наук,

професора, академіка ЛАН України, член-кореспондента УААН Цилюрика

А. В. (4 березня 2025 року, м. Київ). (Бабин О. Р. виконав роботи щодо

субкультивації експлантів дослідних видів, провів облік та аналіз отриманих

результатів та сформулював висновки. Пінчук А. П. узагальнив актуальність

теми дослідження, провів редагування тексту відповідно вимог видання.

Чорнобров О. Ю. провела коригування висновків дослідження, а також

розробляла методики дослідження і схеми дослідів).
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