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Актуальність теми дисертаційного дослідження. В озелененні населених пунктів

України існує значна проблема з асортиментом дерев другої і третьої величини. Другий

і кущовий ярус часто взагалі відсутні в парках м. Києва. Вирішенням цієї проблеми необхідно

займатися і вводити перспективні високодекоративні і стійкі види і сорти. Декоративні якості

видів роду Сercis L. заслуговують на особливу увагу. Серед сучасних наукових публікацій

недостатньо висвітлена інформація щодо можливості отримання якісного і життєздатного

садивного матеріалу даного роду рослин. Вважаю, що вивчення екологічних особливостей

рослин роду Cercis L., технології вирощування садивного матеріалу для потреб міста

та науково-обґрунтоване його використання з урахуванням особливостей видів дослідного

роду є перспективним і актуальним.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і пропозицій дисертації,

їх достовірність та новизна. У результаті аналізу дисертації̈ можна відзначити, що викладені

у роботі наукові положення, висновки та рекомендації̈ є достатньо аргументованими

та обґрунтованими. Варто відмітити, що дисертаційне дослідження характеризується

глибоким підходом до експериментальної частини і предмету дослідження.

Для обґрунтування наукових положень дисертації автор використав загальнонаукові,

теоретичні та спеціальні методи дослідження. У роботі досить детально розкрито зміст

п’яти розділів відповідно до теми дисертації, сформульовано висновки до проведеного

дисертаційного дослідження, які засвідчують, що автору вдалося досягнути мети і вирішити

поставлені завдання. Результати дисертації містять наукову новизну, яка полягає у тому,

що вперше проведено детальний аналіз насаджень на предмет наявності рослин роду Cercis L.

у м. Київ; визначено екологічні особливості рослин роду Cercis L. в умовах м. Києва;

досліджено вплив міських умов на морфометричні показники рослин дослідного роду;

виявлено специфічну особливість видів роду Cercis L. щодо відмирання частини верхівкових

міжвузль; проведено біохімічне профілювання вторинних метаболітів у тканинах перидерми

пагонів рослин дослідного роду. Автором уточнено терміни фенологічних фаз роду Cercis L.

в умовах м. Києва; особливості технології розмноження садивного матеріалу різними

способами; оцінено декоративність рослин роду Cercis L.; потенційну посухо-

та морозостійкість лабораторними методами.

Достовірність і новизна наукових положень, висновків і рекомендацій виконаного

дослідження забезпечені комплексним підходом для досягнення результату, обґрунтованістю

вихідних позицій автора виконаного дослідження, вивченням наукових праць українських

і зарубіжних учених, застосуванням сучасних методів, адекватних предмету, меті

та поставленим завданням, об’єктивним аналізом одержаних результатів експериментального

дослідження, а також їх достатньою апробацією на науково-практичних заходах.

Метою дисертації була оцінка екологічних особливостей рослин роду Cercis L.

та технології вирощування садивного матеріалу в умовах м. Київ.

Структура дисертації фактично повністю охоплює предмет дисертаційного

дослідження і послідовно розкриває мету дослідження. Дисертація містить анотацію

українською та англійською мовами, вступ, 5 розділів, висновки, рекомендації з виробництва

садивного матеріалу, список використаних літературних джерел та додатки. Структура

повністю відповідає цілям і завданням дослідження відповідно до проблематики на основі

отриманих результатів.

У першому розділі «Ареал поширення та особливості розмноження рослин роду

Сercis L.» автор подає систематичне положення, ареал походження і поширення, а також

історію інтродукції роду Cercis L. Визначено, що рід Cercis L. належить до родини Fabaceae

Lindl., підродини Cesalpinoideae Taub. та включає в себе 7 видів деревних і кущових рослин,

що зростають на території Північної Америки, Середземномор’я, Південно-Східної

та Східної Азії. Найбільш поширеним на території України є Cercis canadensis L. та Cercis

siliquastrum L. Спираючись на досвід деяких сучасних закордонних та вітчизняних вчених,

автор зазначає, що рослини досліджуваного роду традиційними методами вегетативного

розмноження розмножувати економічно дорого та важко. Метод мікроклонального

розмноження має ряд переваг, але потребує проведення ряду досліджень.

Другий розділ «Методика, методи та об’єкт досліджень» присвячено опису

програми робіт, загальної характеристики регіону досліджень, власне об’єктів та методик.

Програмою робіт було розроблено схеми експериментів, які виконувалися

як в лабораторних умовах, так і в польових. Відмічено, що найменша кількість опадів

спостерігалася в травні 2023–2024 рр. Саме тому варто приділяти увагу вчасним поливам

молодих рослин у міських умовах, з огляду на те, що рослини іноді страждають від посухи.

Встановлено, що рід Cercis L. має досить різноманітний таксономічний склад,

що робить його перспективним для озеленення. Ці рослини вирізняються високою

декоративністю не лише під час квітування, яке розпочинається до розпускання листя,

а й завдяки своїм декоративним листкам та плакучим формам крони у таких культиварів

як C. canadensis ‘Vanilla Twist’ та C. canadensis ‘Ruby Falls’.

У третьому розділі «Поширення та оцінка декоративності рослин роду Сercis L.

у міських насадженнях» автором досліджень встановлено, що рослини роду Cercis L.

у системі озеленення м. Києва представлені 4 таксонами. Більшість виявлених екземплярів

представлені видом Cercis canadensis L. у доброму та відмінному стані. Унаслідок

фенологічних спостережень виявлено, що у С. siliquastrum ‘Alba’ та Cercis canadensis L.

є розбіжності у термінах і тривалості окремих фенофаз.

Встановлено, що рослини дослідного роду здатні підтримувати декоративність

упродовж усього вегетаційного періоду за рахунок унікальної форми крони або яскравого

забарвлення листя. Зокрема, існують культивари з пістрявозабарвленим листям, плакучою

формою крони, темночервоним або жовтим кольором, із білими або махровими квітами.

Усі ці ознаки позитивно впливають на декоративність рослин роду Cercis L.

У четвертому розділі «Адаптивна стійкість рослин роду Cercis L. до умов

урбанізованого середовища» було встановлено, що рослини роду Cercis L. цілком

адаптувалися до кліматичних та міських умов зростання. Припускається, що цьому сприяє

феномен відмирання одного або декількох верхніх міжвузлів, як адаптація до можливого

підмерзання кінців пагонів. Дослідним шляхом визначено потенційну морозостійкість

для кожного з дослідних видів рослин на основі стану їхніх тканин після дії низьких

температур. Зокрема встановлено, що найкращий стан тканин мав вид Cercis canadensis L.

та деякі його культивари, а, отже, стійкість до дії низьких температур у природніх

умовах у цих таксонів буде також високою. Відмічено, що на морозостійкість впливає

як місцезростання рослини, так і її відношення до вологи. Також автором встановлено,

що найкращу посухостійкість має вид Cercis canadensis L. та його культивар C. canadensis

‘Vanilla Twist’. Серед дослідних рослин найгірші показники морозостійкості та посухо-

стійкості автор виявив у Cercis gigantea та Cercis canadensis ‘Ruby Falls’.

П’ятий розділ «Особливості розмноження рослин роду Cercis L.» присвячено

результатам досліджень щодо розмноження рослин роду Cercis L. Ним установлені умови,

які підвищують схожість насіння при генеративному способі. Також наведені

експериментальні докази про недоцільність вегетативного розмноження. У результаті

здійснених досліджень у культурі in vitro було розроблено методику мікроклонального

розмноження рослин Cercis canadensis L., Cercis siliquastrum ‘Alba’, отримано асептичні

регенераційно здатні мікропагони та рослини-регенеранти, придатні для подальшого

тиражування та адаптації до умов довкілля. Встановлено ефективне живильне середовище

для введення експлантів досліджуваних рослин і взаємозв’язок між ефективністю

стерилізації та терміном введення рослинного матеріалу in vitro. Найкращим терміном

заготівлі живців для розмноження є травень, у фазі активного росту. Ефективність

стерилізації експлантів, введених у культуру in vitro в травні, була вищою майже в 1,5 раза

від тих, які були уведені в кінці червня – на початку липня. Визначено, що режим стерилізації

мікропагонів дослідних рослин достовірно впливав на її ефективність.

Автором відзначено, що з урахуванням особливостей та декоративної цінності рослин

роду Cercis L. види є перспективними до використання в насадженнях загального

та обмеженого користування в групових, лінійних та солітерних типах посадок.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендації щодо

їх можливого використання. На основі проведених досліджень із вивчення екологічних

особливостей рослин роду Cercis L. цей рід є перспективним до використання в системі

зелених насаджень м. Київ. Удосконалено технологію розмноження садивного матеріалу

генеративним способом та надано відповідні рекомендації щодо вирощування. Розроблено

протокол стерилізації вихідного матеріалу для введення в культуру in vitro, а також надано

рекомендації щодо подальшого мікроклонального розмноження. Проведено характеристику

принципових відмінностей рослин роду Cercis L. на прикладі Cercis canadensis L. та Cercis

siliquastrum L. Результати досліджень використовуються в навчальному процесі

при викладанні дисциплін «Декоративне розсадництво з основами насінництва», «Сучасні

технології та нормативно правова база декоративного розсадництва»

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій в наукових

публікаціях, зарахованих за темою дисертації. За темою дисертаційного дослідження

опубліковано 7 наукових праць, з яких стаття у науковому виданні, включеному

до міжнародних наукометричних баз даних Scopus та/або Web of Science Core Collection,

стаття у науковому виданні, включеному до категорії «А» Переліку наукових фахових видань

України, стаття у науковому виданні, включеному до категорії «Б» Переліку наукових

фахових видань України, 4 тези наукових доповідей.

Зазначені публікації повною мірою висвітлюють основні наукові положення

дисертаційного дослідження.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. Дисертація

є самостійно написаною кваліфікаційною науковою працею із науково-обґрунтованими

висновками та рекомендаціями, які подано автором для публічного захисту. Використання

ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідні джерела. У роботі

відсутнє привласнення чужих ідей, результатів або слів без оформлення належного

цитування. Таким чином, у дисертаційному дослідженні О. Р. Бабина на тему: «Адаптивна

стійкість, технології розмноження рослин роду Сercis L. та використання в озелененні

м. Києва» відсутні порушення академічної доброчесності.

Питання для дискусійного обговорення та недоліки дисертації щодо її змісту

та оформлення. У цілому наукове та практичне значення одержаних результатів дисертації

оцінюється позитивно. Але слід звернути увагу на деякі дискусійні положення і окремі

недоліки, серед яких необхідно відмітити наступні:

1. У розділі 1 доцільно навести більш переконливі факти щодо неефективності

та недоцільності вегетативного розмноження видів роду Сercis L. з урахуванням сучасних

вітчизняних і закордонних результатів.

2. У розділі 2, підрозділі 2.2 наведено графіки загальної кількості опадів по роках

досліджень, однак далі по тексту немає аналізу цих графіків. Необхідно було би детально

відслідкувати кореляцію між посухостійкістю і кліматичними показниками.

3. У розділі 3 було б доцільно проаналізувати місця зростання виявлених екземплярів

в системі озеленення міста, а саме в яких насадженнях частіше трапляються – загального,

обмеженого користування чи спеціального призначення. Також автором зазначено,

що досліджені рослини мали різний вік і стан, але ніяк не відмічено, що вони зростають

в різних урбоумовах, зокрема, в ботанічних садах чи у вуличних насадженнях.

4. Розділ 4, підрозділ 4.2 містить дані про дослідження водного дефіциту у рослин,

при цьому рослини різних видів взяті з абсолютно різних умов місцезростання, які суттєво

впливають на результат дослідження.

5. Розроблені автором пропозиції щодо використання дослідних видів в озелененні

мають досить обмежений характер. Автором окремо виділені типи посадок алейні і лінійні,

але алейні посадки і є лінійним типом посадок.

Зазначені зауваження та пропозиції не знижують наукову цінність та практичне

значення дисертаційного дослідження О. Р. Бабина і не впливають на загальну позитивну

її оцінку.

Загальний̆ висновок. Загальний аналіз роботи свідчить про самостійність і цілісність

проведеного дослідження, його актуальність і науковий рівень, теоретичне й практичне

значення. Наукові положення, висновки та рекомендації, сформульовані в роботі, достатньо

повно викладені в опублікованих здобувачем наукових публікаціях.

Дисертація на тему: «Адаптивна стійкість, технології розмноження рослин роду

Сercis L. та використання в озелененні м. Києва» відповідає вимогам наказу Міністерства

освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації» і Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження

ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 44

від 12 січня 2022 року, а її автор Бабин Олександр Русланович заслуговує на присудження

ступеня доктора філософії за спеціальністю 206 «Садово-паркове господарство» галузі знань

20 «Аграрні науки та продовольство».

Рецензент доцент кафедри ландшафтної архітектури та фітодизайну

Національного університету біоресурсів і природокористування України, кандидат

сільськогосподарських наук, доцент Оксана БАГАЦЬКА
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